
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 403  del 13.05.2021 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: I.O. Gestione transazione e pareri 

 

 

 

OGGETTO: Sinistro Liberti Luisa - Transazione. 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Responsabile I.O. Gestione transazione e pareri      

Dott.ssa Cecilia NUNZIATA   

   

F.to Il Coordinatore di Staff 

Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2021 conto 2020201470. Fondo contenzioso. 

 

 

             F.to Il Direttore U.O.C.  

         Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                        F.to Il Direttore Sanitario 
       Dott. Stefano VISANI      Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA



Il Responsabile I.O. Gestione transazione e pareri 

 

Letta la nota dell’Azienda prot.n. 12004 del 5.7.2019, con la quale si trasmetteva la nota pervenuta 

in data 21.6.2019 dall’Avv. De Stefano per conto della sig.ra Liberti Luisa, teso al risarcimento dei 

danni per responsabilità civile, a seguito di una caduta accidentale avvenuta presso l’Ed. n.5 di 

questa Azienda in data 11.12.2018,;  

 

Letta la polizza rct/rco AM Trust Europe n. ITOMM1502050 ed in particolare l’art.12 (franchigia e 

procedura gestione sinistri); 

 

Visto che la Sig.ra Liberti, a seguito della caduta, veniva soccorsa e ricoverata presso la Struttura di 

Ortopedia di questa stessa Azienda 

 

Letta la nota dell’AM Trust del 4.11.2020, con cui si chiede di autorizzare l’emissione della 

quietanza, comunicando che, a seguito di trattative, il legale di parte attrice, si dichiara disponibile a 

definire la vertenza con la somma omnicomprensiva di Euro 10.000,00 (di cui Euro 9.000 per 

sorta), a fronte di una valutazione effettuata dalla stessa Compagnia di Euro 12.234,00; 

 

Visto che con la stessa nota, la Compagnia comunica di ritenere che tale proposta possa essere 

accolta in quanto coerente in punto di ''an'' e di ''quantum'' e allega, tra l’altro la valutazione del 

medico legale fiduciario della Compagnia, Dott.Annunziata Aniello; 

 

Letta la nota prot.n.806 del 20.1.2021, con cui, nelle more della convocazione del CVS e in 

considerazione di tutte le motivazioni esposte dalla Compagnia, si chiedeva al Direttore dell’UOC 

di Medicina Legale e delle Assicurazioni di voler valutare il quantum della definizione del sinistro, 

trasmettendo tutto il carteggio utile; 

 

Letta la nota prot.n.3519 dell’11.3.2021, con la quale, a seguito di richiesta da parte della 

Compagnia, si sollecitava il Direttore dell’UOC di Medicina Legale a relazionare in merito; 

 

Letta la risposta del Direttore dell’UOC di Medicina Legale, trasmessa via mail in data 15.3.2021, 

con la quale relaziona in merito alla posizione della ricorrente, che, in seguito alla caduta, fu seguita 

dai Sanitari di questa Azienda, avendo riportato una frattura scomposta della rotula sx; 

 

Visto che il suindicato Direttore conclude nel senso di condividere che la lesione possa essere 

ritenuta compatibile con la dinamica lesiva riferita, riconoscendo “una percentuale complessiva di 

invalidità nella misura del 6% di danno biologico…..oltre a una invalidità temporanea che….. può 

essere stadiata in una iniziale invalidità temporanea totale (ITT) di 30 giorni e una successiva 

invalidità temporanea parziale (ITP), progressivamente decrescente e mediamente valutabile sul 

50% per 20 giorni e sul 25% per ulteriori 20 giorni”; 
 

Letta la nota prot.n.3996 del 21.10.2021, con la quale si chiede alla Compagnia di voler verificare 

se la somma proposta omnia di Euro 10.000,00 sia in linea con la percentuale di invalidità rilevata 

dalla UOC Medicina Legale; 

 

Letta la mail della Compagnia dell’8.4.2021 con cui si comunica che, a seguito del parere medico 

legale di questa Azienda, la valutazione proposta risulta congrua; 

 

Letta la nota prot.n. 5959 del 21.4.2021, con la quale questa Azienda autorizza la definizione del 

sinistro; 

 



Letta la nota della Compagnia del 27.4.2021, con la quale si trasmette la quietanza sottoscritta da 

parte ricorrente; 

 

Ritenuto pertanto di definire in via transattiva il contenzioso in questione, decurtando i relativi 

importi dalla franchigia aggregata annua prevista in polizza; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

Liquidare: 

Euro 9.000,00 in favore della Sig.ra Liberti Luisa 

Euro 1000,00 in favore dello Studio Legale De Stefano, a titolo di definizione transattiva del 

sinistro di cui in premessa, con le modalità indicate nell’atto transattivo, con decurtazione 

dell’importo dalla franchigia aggregata annua prevista in polizza. 

La spesa graverà sulla franchigia aggregata annua per l’annualità 24.5.2019 – 31.7.2019. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Responsabile I.O.  

 Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

         F.to Il Coordinatore di Staff 

         Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile I.O.Gestione transazioni e 

pareri; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

               Avv. Anna Iervolino 



Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.05.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


